
 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione  generale  per  gli  ordinamenti  scolastici,  la valutazione   

e  l'internazionalizzazione  del sistema  nazionale  di istruzione 

 
  

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la Legge 241/90 relativa alla disciplina riguardante il procedimento amministrativo e il 

diritto di accesso ai documenti amministrativi;  

VISTO il D.L. 30.03.2001, n. 165 e successive modificazioni; 

VISTA  la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 avente a oggetto “Legge di contabilità e finanza 

pubblica”; 

VISTA la legge 4.8.2016 n. 163 recante “modifiche alla legge 31/12/2009, n.196” 

VISTO il D.lgs. 30 giugno 2011, n. 123, recante la riforma dei controlli di regolarità amministrativa 

e contabile e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma 

dell'articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 29 dicembre 2023 di 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2024 e per il triennio 2024 – 2026”; 

VISTO il d.P.C.M. 27 ottobre 2023, n. 208, con il quale è stato adottato il “Regolamento che 

disciplina l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione e del merito; 

VISTO il decreto ministeriale n. 36 del 29/2/2024, con cui il Ministro ha assegnato ai titolari dei 

Dipartimenti in cui si articola l'Amministrazione Centrale le risorse finanziarie iscritte nello 

stato di previsione di questo Ministero per l'anno 2024; 

VISTO il Decreto dipartimentale n. 590 del 12/3/2024 riguardante l’assegnazione delle risorse 

finanziarie iscritte, per l’anno 2024 nello stato di previsione di questo Ministero, ai Direttori 

Generali titolari delle strutture in cui si articola il Dipartimento; 

VISTO l’accordo quadro CONSIP Edizione 10 - lotto 7 per la fornitura del servizio sostitutivo di 

mensa tramite Buoni Pasto, stipulata ai sensi dell’art.26 della Legge n. 488/1999 e dell’art. 58 

della Legge n. 388/2000, dalla Consip S.p.A. con la società Day Ristoservice S.p.A. Società 

Benefit - C.F. 03543000370, con sede legale in Bologna, Via Trattati Comunitari Europei 

1957-2007, n. 11/E – CIG n. 93758235E6; 

RITENUTO sulla base del fabbisogno relativo al mese di gennaio 2024 pari a 1502 buoni pasto, che 

tiene conto delle unità di personale di nuova nomina, di valutare la quantità stimata per il 

periodo marzo 2024 - febbraio 2025, necessaria al fabbisogno di 12 mesi riferito a  n. 121 unità 

di personale, per un totale complessivo di n. 18.024 buoni pasto, arrotondati a 18.000; 

VISTO l’Ordine Diretto di Acquisto n. 7687753 prot. n. 7608 del 22/2/2024 - CIG derivato  

B081A8DAD8 - inviato da questa Direzione generale alla ditta fornitrice Day Ristoservice 

S.p.A. - C.F. 03543000370, per la fornitura di n. 18.000 Buoni Pasto Elettronici, relativi al 

fabbisogno per il periodo marzo 2024 - febbraio 2025, in favore di 121 unità di personale in 

servizio presso questa Direzione generale e presso il Dipartimento per il sistema educativo di 

istruzione,  per un importo complessivo di euro 113.256,00 IVA compresa al netto dello sconto 

del 13,62%; 

CONSIDERATE le disposizioni normative previste dal d.lgs. 93/2016, con particolare 

riferimento all’imputazione degli esercizi in cui le obbligazioni diverranno esigibili, il 

pagamento della fornitura relativa al periodo marzo – ottobre 2024 pari ad euro 75.504,00 



 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione  generale  per  gli  ordinamenti  scolastici,  la valutazione   

e  l'internazionalizzazione  del sistema  nazionale  di istruzione 

 
avverrà nell’esercizio finanziario 2024 e il pagamento della fornitura relativa al periodo 

novembre 2024 - febbraio 2025, pari ad euro 37.752,00 avverrà nell’esercizio finanziario 2025;  

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013  n. 33, in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA la disponibilità in termini di competenza e cassa sul cap. 1311 p.g.6 

 

DECRETA  

Art. 1 

 

E’ approvato l’Ordine Diretto di Acquisto n. 7687753 prot. n. 7608 del 22/2/2024 - CIG derivato  

B081A8DAD8 - stipulato in adesione all’accordo quadro Consip Edizione 10 - Lotto 7 per la 

fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante Buoni Pasto elettronici con la società Day 

Ristoservice S.p.A. Società Benefit - C.F. 03543000370, con sede legale in Bologna, Via 

Trattati Comunitari Europei 1957-2007, n. 11/E, per un importo complessivo di euro 

113.256,00 IVA compresa.   

Art. 2 

 

Il dirigente dell’Ufficio I della DG-OSVI a decorrere dalla data di stipula, è nominato Responsabile 

del Procedimento e Direttore dell’esecuzione del contratto e pertanto delegato ad ordinare n. 

18.000 buoni pasto attingendo all’accordo quadro indicato in premessa. 

 

Art. 3 

 

E’ impegnata la somma complessiva di euro 113.256,00 a carico del capitolo 1311/6 dello stato di 

previsione della spesa di questo Ministero, in favore della società Day Ristoservice S.p.A. 

Società Benefit - C.F. 03543000370, con sede legale in Bologna, Via Trattati Comunitari 

Europei 1957-2007, n. 11/E, mediante accreditamento sul conto corrente dedicato intestato al 

fornitore, Codice IBAN - IT52N0200805364 000500018201; 

 

Art. 4 

 

Secondo quanto previsto dal citato d.lgs. 93/2016, la somma di euro 75.504,00 è imputata 

all’esercizio finanziario 2024 in quanto il pagamento delle fatture relative al periodo marzo-

ottobre 2024 diverrà esigibile nell’anno 2024. Il rimanente importo di euro 37.752,00 è 

imputato all’esercizio finanziario 2025 in quanto il pagamento delle fatture relative al periodo 

novembre 2024 - febbraio 2025, diverrà esigibile nell’esercizio finanziario 2025. 

 

 Il presente decreto sarà sottoposto ai controlli di legge. 

 

           IL DIRETTORE GENERALE 

                        Fabrizio Manca 


		2024-03-19T10:25:42+0000
	MANCA FABRIZIO


		2024-03-19T11:56:07+0100
	protocollo




